1

公立大学法人長岡造形大学 令和 5 年度第 1回経営審議会議事概要

1 日  時    令和 5年 6月 26日（月曜日）

             午前 10時 30分から午前 11時 50分

2 場  所    新潟県長岡市千秋 4丁目 197番地

             長岡造形大学  第 2会議室

3 出席者

委員 佐々木 順 子（議長） 大 原 興 人    河 村 正 美

久 島 芳 尚     佐 藤 勝 弥    高 野 真 規

馬 場 省 吾     丸 山 結 香    渡 邉 誠 介

監事 高 橋 賢 一     長 津 和 彦

4 議 事

 （審議事項）

（1）第 1号議案 令和 4年度業務実績報告書について

   第 2号議案 令和 4年度決算について

事務局から、令和 4年度業務実績報告書について及び令和 4年度決算につい

て、資料に基づき説明があり、全員異議無く可決した。

なお、審議の過程において、高野委員から、高校訪問は誰がどのような形で行わ

れているのかとの質問があり、事務局から、地域毎に担当者を割振り、大学パンフ

レット等を活用しながら大学 PRを行っているとの回答があった。

   続けて、昨年度起業をした卒業生のうち、在学中に社会起業等の科目を受講して

いた学生は何名程度いるのかとの質問があり、事務局から、受講数まで把握できて

いないが、長岡市街地で起業をした卒業生については、授業を履修したほか、在学

中から長岡市の支援事業を活用して起業したとの回答があった。

 最後に、教職員の心身のサポート、特にメンタルケアについて質問があり、事務

局から、ストレスチェックによる集団分析の実施、産業医に精神科医を配置するこ

とにより、高ストレス者が面談を受診しやすい体制を整えているとの回答があった。

（2）第 3号議案 公立大学法人長岡造形大学職員給与規程の一部改正について

事務局から、公立大学法人長岡造形大学職員給与規程の一部改正について、資

料に基づき説明があり、全員異議無く可決した。

  （3）第 4号議案 公立大学法人長岡造形大学職員退職手当規程の一部改正について

事務局から、公立大学法人長岡造形大学職員退職手当規程の一部改正につい

2

て、資料に基づき説明があり、全員異議無く可決した。

（報告事項）

事務局から、配付資料に基づき以下の項目について報告を行い、異議なく了承

した。

   ・令和 4年度長岡造形大学就職等進路状況について

・令和 5年度長岡造形大学入学試験結果について

・教員、学生等の主な受賞について

・令和 5年度授業及び学生支援の取り組みについて

   なお、高橋監事から、「令和 5年度授業及び学生支援の取り組みについて」にあ

った令和 5 年度から開講した「長岡学」とはどのような授業であるのかとの質問

があり、授業を担当している渡邉理事から授業の詳細について説明があった。

続けて、長岡学について、一般聴講が可能となるよう検討してもらいたいとの意

見があった。